
お客様各位 
2023年 11 月 10日 

弊社大株主の異動について 
国際航業株式会社 

代表取締役会長  呉 文 繍 
代表取締役社長   土方 聡 

 
   平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 
  この度、弊社の株主であり、カーライル（本社：米国ワシントン D.C.、日本共同代表：山田和広
/富岡隆臣）が運用・管理するファンドである Geo Holdings, L.P.は、保有する弊社発行済株式を、
通信インフラをはじめとした様々な社会インフラの構築・維持、地域の街づくり・里づくり、企業
の DX・GX 等を手掛ける株式会社ミライト・ワン（以下「ミライト・ワン」といいます。）に譲
渡することに合意致しました。今後、株式譲渡に伴う独占禁止法に基づく必要な許認可等が取得又
は完了されていること等を条件として、12 月 22日に株式譲渡の実行が予定されています。 

 
弊社では 2021 年 9 月より株主がカーライルに変更後、株主と弊社経営陣が密に連携し、マネジ

メントの高度化をはじめ、事業ポートフォリオの選択と集中を通じた技術コンサルティング事業へ
の更なるフォーカス、経営・ガバナンス体制強化、成長性の高い事業を軸とした中期経営計画の策
定並びに成長戦略の実行等を推進してきましたが、同時に次なる資本政策についても議論してきた
中で今回の決定がなされたものです。 
ミライト・ワンは通信事業者向けの情報通信エンジニアリング事業やソリューション事業を展開

し、東証プライム市場に上場する企業です。 
同社は、現在グループをとりまく事業環境の急速な変化を踏まえ、新たな成長戦略として、「環

境にやさしく強靭な街づくり／里づくりへの貢献」や「脱炭素化の時代に貢献するグリーンエネル
ギー事業の拡大」を志向しており、今回の弊社株式取得についても同社の持つ通信・電気・土木・
建築等をはじめとするエンジニアリング技術に当社が保有する地理空間情報技術、コンサルティン
グ技術を組み合わせ、さらに上流工程の企画提案・設計能力を組み込むことで幅広い顧客層に対す
る社会課題解決分野での事業シナジーの発揮を図り、積極的な事業展開の加速を両社で目指すこと
としています。 
   
弊社は本件について、弊社経営陣・従業員とミライト・ワンとの協働により、ミライト・ワング

ループが持つ情報通信エンジニアリング事業、ソリューション事業に関する事業フィールドや技術
リソース、民間向けの幅広いチャネルを当社に加えることで、従来の事業の枠組みを超えた新たな
付加価値の提供および中期経営計画における成長戦略の実行をさらに加速できる機会を得たものと
捉えております。 

 
 つきましては、本件取組みによりお取引頂いております弊社の各種業務やサービスについて変更
はございませんので、どうぞご安心ください。 
今後も、お客様へご提供する技術サービスの向上と新たなソリューションの開発に向け、より一



層励む所存でございます。お客様におかれましては、末永く従前と変わらぬご支援を賜りますよう、
よろしくお願い申し上げます。 
 
＜株式会社ミライト・ワン 会社概要＞ 
会社名 株式会社ミライト・ワン      URL：https://www.mirait-one.com/ 
上場証券取引所 東京証券取引所（プライム市場） 証券コード：1417 
本社所在地 東京都江東区豊洲 5-6-36 
代表者 代表取締役社長 中山 俊樹 
資本金 70 億円 
従業員数 14,350名 連結（2023 年 3 月 3 1 日現在） 
売上 4,839 億円 連結（2023 年 3 月期） 

設立年月日 
2010 年 10 月 1 日に大明株式会社、株式会社コミューチュア、株式会社東
電通が経営統合し、前身の株式会社ミライト・ホールディングスを設立 

事業内容 
街づくり・里づくり／企業 DX・GX、グリーンエネルギー事業、ソフトウ
ェア事業、環境・社会イノベーション事業、ICT ソリューション事業、通
信インフラ事業、グローバル事業 等 

 
  以上 


